— 1 —

淮安办函〔2020〕80 号

淮北市安委会办公室关于切实做好
2021 年元旦春节期间安全防范工作的通知

濉溪县、各区人民政府，安徽淮北高新技术产业开发区、安徽（淮

北）新型煤化工合成材料基地管委会，市安委会各成员单位，有

关企业：

2021 年元旦、春节将至，每一个特殊时期都是安全生产的

关键期，做好关键期的安全生产工作至关重要。为此，省安委会

办公室下发了《关于做好 2021 年元旦春节期间安全防范工作的

通知》（皖安明电〔2020〕27 号），现将文件转发给你们，并

提出以下 3 点要求，请一并贯彻执行。

一、切实压实安全生产责任

各级各部门各单位要认真贯彻落实市安委会安全生产工作

专题会议精神，加强组织领导，统筹推进元旦、春节期间疫情防

控和安全生产工作。要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、

失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经

  — 2 —

营必须管安全”的要求，提高安全生产工作重要性的认识，认真

分析本部门、本行业（领域）、本单位安全生产的薄弱环节和突

出问题，狠抓责任和防范措施的落实，坚决防范各类安全责任事

故的发生。

二、突出重点行业领域，严查严治各类隐患

各级各部门各单位要加强安全防范工作力度，督促整改前期

安全大检查发现的安全隐患。重点检查煤矿、非煤矿山、危险化

学品、道路运输、建筑施工、油气输送管道、消防、养老院、旅

游娱乐设施等重点行业（领域）。严格执法，依法严查快处非法

违法行为。对无法保证安全生产的，要坚决依法责令停产停业整

改，并加强巡查、监控和盯守。要按照“全覆盖、零容忍、严执

法、重实效”的要求，采取“四不两直”、“专家问诊”等多种方式

开展检查。切实把安全生产压力和责任传导到基层、企业，推动

企业安全生产责任落到实处。

三、切实加强应急准备工作

各单位要认真做好本单位的应急值守调度工作，主要领导要

严格遵守带班值守制度，值班人员必须坚持 24 小时值守。切实

做好元旦、春节期间值班调度和应急救援工作，确保一旦发生事

故，第一时间报告、第一时间救援、第一时间最大限度地保护群

众生命财产安全，最大限度降低事故造成的损失。

附件：安徽省安委会办公室关于做好 2021 年元旦春节期间

  — 3 —

安全防范工作的通知

                      淮北市安全生产委员会办公室

                       2020 年 12 月 30 日

  — 4 —

抄送：市委办公室、市人大常委会办公室、市政府办公室、市政协办公室。

淮北市安全生产委员会办公室              2020年 12月 30日印发